
32001L0005

24.2.2001 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 55/59

DIRECTIVA 2001/5/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI

din 12 februarie 2001

de modificare a Directivei 95/2/CE privind aditivii alimentari alții decât coloranții și îndulcitorii

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special articolul 95,

având în vedere Directiva 89/107/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1988 de apropiere a legislațiilor statelor
membre privind aditivii alimentari autorizați pentru utilizare în produsele alimentare destinate consumului uman (1),
în special articolul 3 alineatul (2) și articolul 5 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (3),

hotărând în conformitate cu procedura menționată la articolul 251 din tratat (4),

întrucât:

(1) Directiva 95/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 februarie 1995 privind aditivii alimentari
alții decât coloranții și îndulcitorii (5) stabilește lista aditivilor alimentari care pot fi utilizați în Comunitate,
precum și condițiile de utilizare a acestora.

(2) De la adoptarea Directivei 95/2/CE, s-au înregistrat progrese tehnice în domeniul aditivilor alimentari.

(3) Este necesar ca Directiva 95/2/CE să fie adaptată pentru a se ține seama de aceste progrese.

(4) Utilizarea aditivilor alimentari în produse alimentare nu poate fi aprobată decât dacă aceștia respectă
criteriile generale stabilite în anexa II la Directiva 89/107/CEE.

(5) În conformitate cu articolul 5 alineatul (1) din Directiva 89/107/CEE, un stat membru poate autoriza
utilizarea pe teritoriul său a unui nou aditiv alimentar pentru o perioadă de doi ani.

(6) În conformitate cu cererile statelor membre, următorii aditivi, autorizați la nivel național, trebuie să fie
autorizați și la nivel comunitar: propanul, butanul și izobutanul; aceste produse trebuie să se eticheteze în
conformitate cu Directiva 75/324/CEE a Consiliului din 20mai 1975 privind apropierea legislațiilor statelor
membre referitoare la generatoarele de aerosoli (6).

(7) În conformitate cu articolul 6 din Directiva 89/107/CEE, Comitetul științific pentru alimentație umană,
instituit în conformitate cu Decizia 97/579/CE (7) a Comisiei, a fost consultat cu privire la adoptarea
dispozițiilor susceptibile să afecteze sănătatea publică,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexele la Directiva 95/2/CE se modifică după cum urmează:

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 27. Directivă astfel cum a fost modificată prin Directiva 94/34/CE a Parlamentului European și a
Consiliului (JO L 237, 10.9.1994, p. 1).

(2) JO C 21 E, 25.1.2000, p. 42 și
JO C 337 E, 28.11.2000, p. 238.

(3) JO C 51, 23.2.2000, p. 27.
(4) Avizul Parlamentului European din 11 aprilie 2000 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial), Poziția comună a Consiliului din
20 iulie 2000 (JO C 300, 20.10.2000, p. 45) și Decizia Parlamentului European din 14 decembrie 2000 (nepublicată încă
în Jurnalul Oficial). Decizia Consiliului din 19 ianuarie 2001.

(5) JO L 61, 18.3.1995, p. 1. Directivă astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 98/72/CE (JO L 295, 4.11.1998,
p. 18).

(6) JO L 147, 9.6.1975, p. 40. Directivă astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 94/1/CE a Comisiei (JO L 23,
28.1.1994, p. 28).

(7) JO L 237, 28.8.1997, p. 18.

216 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 30



1. Anexa I se modifică după cum urmează:

(a) în tabel se inserează următorul aditiv:

„E 949 hidrogen*”;

(b) la punctul 3 al notei, în textul corespunzător simbolului* se inserează următorul text:

„E 949”.

2. La anexa IV:

(a) La coloanele a treia și a patra de pe rândul pentru „E 445: Esteri glicerici ai colofoniului” se inserează
următorul text:

„Băuturi spirtoase tulburi, în conformitate cu Regulamentul (CEE) nr. 1576/89 al Consiliului de sta-
bilire a normelor generale cu privire la definirea, desemnarea și prezentarea băuturilor spirtoase(*)

100 mg/l

Băuturi spirtoase tulburi cu un conținut de alcool mai mic de 15 %, exprimat în volum 100 mg/l”

(*) JO L 160, 12.6.1989, p. 1.

(b) Se adaugă următoarele rânduri:

„E 650 Acetat de zinc Gumă de mestecat 1 000 mg/kg

E 943 a Butan Spray de ulei comestibil vegetal pentru ungerea
tăvilor (numai de uz profesional)

Spray de emulsie de apă

quantum satis

E 943 b Izobutan

E 944 Propan”

3. La anexa V, primul rând se înlocuiește cu următorul text:

„E 1520 1,2-propandiol (propilenglicol) Coloranți, emulgatori, antioxidanți și enzime (cel mult
1g/kg în produsul alimentar)”

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă actele cu putere de lege și actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 24 august 2002. Statele membre informează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de
o asemenea trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei
trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă
în domeniul reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

13/vol. 30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 217







Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 12 februarie 2001.

Pentru Parlamentul European

Președintele

N. FONTAINE

Pentru Consiliu

Președintele

T. ÖSTROS

218 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 30


